
СОВЕТ НОВОПАШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА ПЯТОГО СОЗЫВА

рЕшЕниЕ

от 21.1|.2024 J\&|4
ст-ца Новопашковская

Об установлении земельного налога
Ё Новопашковском сельском поселении

Крыловского ррйона

В соответствии с главой З1 Налогового кодекса Российской
Федерации(далее - НК РФ), статьей 14 Федера",Iьного закона от 06 октября
200З J\ЪlЗl,ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации>, федер€lJIьными законами от 12 июля 2024 г. J\Гэ

17б-ФЗ "О внесении изменений в части первую и втор}то Налогового кодекса
Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской
Федерации и признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации", от 8 августа2024 г. }lb 259-
ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации о налогах и сборах", статьей 8 Устава Новопашковского
сельского поселения Крыловского района, Совет Новопашковского сельского
поселения Крыловского района, решил:

1. Установить на территории Новошашковского сельского гIоселения
Крыловского района земельный налог.

2. Настоящим решением в сOответствии с НК РФ определяются
наJIоговые ставки земельного налога, порядок уплаты н€lJIога в отношении
наJIогоплательщиков-организаций, а также устанавливаются налоговые
льготы.

3. Налоговые ставки устанавливаются в следуюu{их размерах:
1) 0,3 процентов - в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального коN.{плекса (за исключением части
земельного участка, шриходящейся на объект недвижимого имущества, не
относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной
инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных



(предоставленных) для жилищного строительства, за исключением
ук€ванных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных
(предоставленных) дп" индивидусшьного жилищного строительства,
используемых в tIредпринимательской деятельности, и земельных участков,
кадастровая стоимость каждого из которых превышает З00 миллионов
рублей;

- не используемых в предпринимательской деятельности,
приобретенных (предоставленных) для ведениrI личного подсобного
хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков
общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля
201'7 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества
для собственных цужд и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем
абзаце земельных участков, кадастровая .стоимость каждого из которых
превышает З00 миллионов рублей;

-ограниченныхвоборотевсоответствиисзаконодательством
Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны,
безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процентов в отношении земельных участков, отнесенных к
землям сельскохозяйственного н€Lзначения или к землям в составе зон
сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не
используемых для сельскохозяйственного производства;

З) 1,5 процентов в отношении земельных участков, кадастровая
стоимость каждого из которых превышает З00 миллионов рублей

4) 1,5 процентов в отношении земельных участков гlриобретенных
(предоставленных) для индивиду€tJIьного жилищного строительства,
садоводства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства,
используемых в предпринимательской деятельности;

5) 1,5 процентов - в отношении прочих земельных участков.
4. Установить отчетным периодом для наJIогоплательщиков-

организаций, первый, второй и третий квартал к€uIендарного года.
Налогоплательщики-организации исчисляют сумму н€l".Iога (сумму

авансового платежа по налогу) самостоятельно.
Налогоплательщиками-организациями земельный н€t"тог (авансовые

платежи по земельному налогу) уплачиваются в сроки, установленные НК
рФ.

5. Сумма наJIога, подлежащая уплате н€tJIогоплательщиками-
физ ическими лицами, исчисляется н€lJIого выми органами.

Налогоплательщиками- физическими лицами земельный н€Lлог

уплачивается в сроки, установленные IЩ РФ.
6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории

налогоплательщиков в отношении одного земельного участка, не
исгIользуемого для ведения гIредпринимательской деятельности:

-в размере 100 процентов для:



1) ветеранов и инв€uIидов Великой Отечественной войны, а также
ветеранов и инвалидов боевых действий;

2) Граждан Российской Федерации, призванные в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. }J} 647 "Об
объявлении чаатичной мобилизации в Российской Федерации" на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее-
мобилизованные лица) и члены их семей;

3) граждан Российской Федерации, поступившие (пребывающие) в

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период
мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при
возникновении вооруженных конфликтов, при проведении
контртеррористических ошераций, а также при использовании Вооруженных
Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации
(далее- лица, являющиеся участниками добровольческих формирований) и
члены их семей;

4) членов семей умерших граждан Российской Федерации, имеющих
СТаТУс мобилизованных лиц; участников добровольческих формированиЙ.

5) лиц, принимающих (принимавших) участие в специ€lJIьной военной
операции:

- IIроходивших службу в воЙсках национальноЙ гвардии РоссиЙскоЙ
Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов
внутренних дел Российской Федерации;

- граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,
ВОЗЛоЖенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска
НаЦИОнаJIьноЙ гвардии РоссиЙскоЙ Федерации) либо заключившие контракт
(имеющие иные правоотношения) с организациями, содействующими
ВЫПоЛНению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Фелерации;

б) лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на
территориях Украины, ЩонецкоЙ НародноЙ Республики, ЛуганскоЙ
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период
проведения специа_шьной военной операции:

-сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,
федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной
СЛУЖбы, уголовно-исполнительноЙ системы Российской Фелеращии, органов
принудительного исполнения Российской Федерации;
-сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации;
- прокурорских работников;

7) лиц, проходящих службу в войсках национ€tльной гвардии
Российской Федерации и имеющие специ€Lльные звания полиции, сотрудники
органов внутрецних дел Российской . Федерации, выполняющих
(выполнявших) задачи по оказанию содействия органам федеральной службы



безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной
военной операции;

8) членов семей лиц, ук€ванных в подпунктах 5 - 7 пункт б настоящего

решения;
- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федер ации;
- военнослужащих, принимаюrцих (принимавших) участие в специальной
военной операции;
- военнослужащих сгIасательных воинских формирований федера-гlьного
органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области
гражданской обороны, выполняющих (выполнявших) возложенные на них
задачи на территориях Украины, Щонецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период
проведения специальной военной операции;
- военнослужащих органов федеральной службы безопасности,
непосредственно выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечению
безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к районам
проведения специальной военной операции;
-военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации,
выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию содействия органам

федеральной службы безопасности на участках, lrримыкающих к районам
проведения специальной военной операции;
- военнослужащих органов фелеральной службы безошасности, органов
государственной охраны, проходящих военную службу по контракту в

воинских частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях,
дислоцированных (расположенных) на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области И

Херсонской области, либо направленных (командированных) на срок Не

менее трех месяцев для временного исполнения обязанностей по вакантныМ
воинским должностям в этих воинских частях, органах, организациях,

учреждениях и подразделениях;
9) членов семей лиц, указанных в подпунктах 5 - 7 пункт б настоящего

решения, лиц, относящихся к ветеранам боевых действий в соответствии
с подпунктами 2.3 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января
1995 года I'{5-ФЗ "О ветеранах", погибших (умерших) в период участия в

специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения
специ€l,,Iьной военной операции). К числу погибших относятся таюке лица,

умершие до истечения 0дного года со дня их увольнения с военной службы
(увольнения со службы, гIрекращения трудового договора или иных
гIравоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или
заболевания, полученных ,ими в период проведения специальной ВОеННОй

операции (при выполнениизадач в период проведения специальной вОенНОЙ

операции);
- лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых действиях в соСТаВе

Вооруженных Сил ,Щонецкой Народной Республики, Народной милиции



Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов
Щонецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная
с 1 1 мая 20|4 года.

- в р€tзмере 50 процентов для:
1) многодетных семей, имеющих трех и более детей, определенных в

соответствии со статьей 2 Закона Краснодарского края от 22.02.2005 NI 8Зб-
КЗ "О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае";

2) инвалидов 1 и 2 группы инвалидности;
Налогоплательщики, имеющие право на н€шоговые льготы, в том числе

в виде н€lJIогового вычета, установленные законодательством о нЕuIогах и
сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о
предоставлении н€tJIоговой льготы, а также вправе представить документы,
подтверждающие право наJIогоплател ьщика на н€LIIого вую льготу.

Налоговые льготы, предусмотренные. пунктом б настоящего решения,
предоставляются, в порядке, анаJIогичном порядку, предусмотренному
пунктом З статьи Збl .1 НК РФ.

7. ПРиЗ.нать утратившими силу решения Совета НовопашковQкого
сельского поселения КрБlловского района:

- от 25.10.20l$ года J\Ъ 177 к Об установлении земельного н;}лога на
территории Новопашковского сельского поселения Крыловского района >>;

- от 21.11.20l8 года J\Ъ 183 <<О внесении изменений в решение Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25.10.2018
ГоДа JЮ Т77 (Об установлении земельного н€Lлога на территории
Новопашковского сельского поселения Крыловского районы;

- от 21.11.2019 года J\Ъ 14 <О внесении изменений в решение Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября
2018 ГоДа J\b |77 (Об установлении земельного наJIога на территории
Новопашковского сельского поселения Крыловского района>;

- от l8.11.2021 года JYs 103 кО внесении изменений в решение Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября
2018 года J\Ъ |77 (Об установлении земельного н€шога на территории
Новопашковского сельского поселения Крыловского района>;

- от 17.02.2022 года J\b 122 <О внесении изменений в решение Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября
2018 ГоДа J\b |77 кОб установлении земельного н€1,IIога на территории
Новопашковского сельского поселения Крыловского района >;

-от 17.||.2022 года N9147 <<О внесении изменений в решен,ие Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября
2018 года J\Гэ177 (Об установлении земельного налога на территории
Новопашковского сельского поселения Крыловского района>;

- от 23.06.2023 года J\Гs 180 (О внесении изменений в решение Совета
Новопашковского сельского поселения Крыловского района от 25 октября
2018 года J\Ъ |77 (Об устаноRлении земельного н€Lлога на территории
Новопашковского сельского гIоселения КрыловQкого района >;



8. Огlубликовать текст настоящего решения в газете <<Авангард> и

разместить на официальном сайте в Интернете (www.novopashkovskaya.ru).
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

депутатскую комиссию Совета Новопашковского сельского поселения по

финансам, бюджету, наJIогам, сельскому хозяйству, промышленности,
жилищно-бытовому обслуживанию населения (Н.Н. Постникова).

10. Настоящее решение согласно ст. 1б НК РФ направить в
Межрайонн},ю инспекцию Федеральной н€шоговой службы России Ns 1 по
Краснодарскому краю.

1l. Настоящее решение вступает в силу с 01 января2025 года, но не

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официалъного
опубликования.

глава Новопашковского сельского поселе
Крыловского района Фисенко

Совэт
tlotorr8lцroacroгo


